Specimen exegetico-theologicum exhibens Jesu doctrinam de resurrectione mortuorum

<https://hdl.handle.net/1874/301656>

SPECIMEN EXEGETICO-THEOLOGICUM

EXHIBENS

JESU DOCTRINAM DE RESURRECTIONE MORTUORUM.

362

SPECIMEN EXEGETICO-THEOLOGICUM

EXHIBENS

JESU DOCTRINAM DE RESURRECTIONE MORTUORUM,

QUOD

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

P E T R I H A R T I N G,

M.D. ET ART. OBST. DOCT. ET MATH. ET POU. NAT. PROF. ORD.

NEC NON

AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS THEOLOGICAE DECRETO,

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE IN THEOLOGIA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS,

IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

PUBLICO AC SOLENNI EXAMINI SUBMITTIT

EVERARDUS HENRICUS VAN LEEUWEN,

ZALT-BOEMELIENSIS.

A. D. XXII. M. MARTII, ANNI MDCCCLIX, HORA I.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD J. H. S U D D R É

MDCCCLIX.

MORGTHONIUS ETIOLOGIA IN PRACTICO BELL

ANATOMIA AC PHYSIOLOGIA

PHYSICO-MATHEMATICA

PHYSICO-MATHEMATICA

PHYSICO-MATHEMATICA

PHYSICO-MATHEMATICA

PHYSICO-MATHEMATICA

PHYSICO-MATHEMATICA

PHYSICO-MATHEMATICA

PHYSICO-MATHEMATICA

PHYSICO-MATHEMATICA

P A T R U I S

HENRICO VAN LEEUWEN

ET

ABRAHAMO VAN LEEUWEN

SACRUM.

聖經全書

新舊約全書

聖經全書

L. S.

*Ipsi, quam tibi offero, Lector Benevole! disquisitioni
nulla mihi videbatur opus esse praefatione; ejus nimurum
argumentum, indolem, conceptionem Introitus illustrat.
Propterea valde gaudeo, in praefationem tamen convenire
poeticum illud dictum: »hoc opus, hoc studium parvi pro-
»peremus et ampli»; etenim, praefationis instar, speci-
mini meo nonnulla nunc praemittenti, pio fungi mihi
licet officio, dulci vitae Academicae memoria imposito.
Gratum scilicet me pellit pectus, ut eloquar, quorum, Aca-
demicis studiis finem nunc imponens, immemor esse nequeo.
Ac primo quidem me vos hic spectare, Patrui carissimi!
Qui hasce studiorum meorum primitias vobis dedicarem*

sivistis, quis mirabitur non nesciens quantum in carissimis summisque meis votis consequendis vobismet ipse debeam? Quid autem multa? ubi ne multis quidem facile digneque enunciarem quali pietatis vinculo vobis me sentiam obstrictum! Deum O. M. precor, ut optima sua vobis tribuat beneficia, ac, quibus conjungimur, vincula firma semper sanctaque esse velit per summum, quo precor Ipsum ut amplectamur, amorem!

Tibi vero, vir clar. VINKE, Promotor aestumatissime! mente cum revollo quot quantaque, in dissertatione mea confienda, a te acceperim humanitatis ac benevolentiae specimina, quomodo amice me recipere monitisque tuis me adjuvare nunquam recusavisti, in memoriam cum rero co annos, per quos scholis tuis interesse mihi contigit, summas tibi agere gratias mihi est religio. Diu te servet incolumem Deus O. M. studiosorum ducem, in ecclesiae et hujus Academiae salutem!

Nec minus, studia mea Academica respicientem, vos pie commemorare, viri clarissimi BOUMAN et TER HAAR, me monet lectionum vestrarum recordatio. Nunquam, spero, ex memoria deponam quae monitis vestris, quibusque interesse mihi contigit lectionibus, in studiis meis promovendis me debere grato animo fateor.

Ceterum, quotquot mihi fueritis et in Academia et antea Praeceptores, benevole, precor, accipiatis sinceras, quas vobis habeo gratias. In quibus te in primis compellare juvat, vir doct. n. c. PLEYTE, Gymnasii Zalt-Boemeliensis olim, Leovardini nunc Rector aestumatissime! qui pro singulari, qua studiorum meorum suisti hortator et auspex, benevolentia ac benignitate, summum in temporis acti grata mea memoria occupies locum omnino fas est.

Vos denique sodales, probi amici! quos non charta, sed amicum meum alte praedicat celebratque pectus, vos, quorum amicitia mihi fuit nec unquam non sit laeta vitae lux, vos felices esse velit Pater coelestis, mei estote mentes, vivite, sic vivet amicitia!

Scripsi TRAI. AD RHEN.
q. XIV mens. Martii a. CIOCCCLIX.

etiam si nichil de illis idem pergitur. Porro
cum certe nullus potest esse plausibilis, ut nullus
huiusmodi sit etiam si natus est. Ceterum, si huius
naturae nullus sit, non potest esse. Quia si
huiusmodi sit, non potest esse. Non potest esse
huiusmodi, non potest huiusmodi non potest esse.
Hoc est, quod dicitur, non potest esse. Non potest
esse, non potest non potest esse. Non potest
non potest non potest non potest esse. Non potest
esse, non potest non potest non potest non
potest esse. Non potest non potest non potest
non potest non potest esse. Non potest
non potest non potest non potest non
potest non potest esse. Non potest
non potest non potest non potest non
potest non potest non potest esse.

CONSPECTUS.

	Pag.
INTROITUS.....	1.
BREVIS CONSPECTUS HISTORICUS.....	4.
SECTIO I. JUDAeorum, Jesu aequalium, de resurrectione mor-	
tuorum sententia.....	24.
§ 1. <i>De fontibus, e quibus cognoscitur Judaeorum, Jesu aequalium,</i> <i>de resurrectione mortuorum sententia.....</i>	24.
§ 2. <i>Judaorum, Jesu aequalium, de resurrectione mortuorum</i> <i>sententia.....</i>	29.

SECTIO II. JESU DOCTRINA DE RESURRECTIONE MORTUORUM.....	43.
§ 1. Inquiritur in eam Jesu de resurrectione doctrinae partem, qua a Judaeis ipsum recedere diserte significavit.....	44.
§ 2. Inquiritur in eam Jesu de resurrectione doctrinae partem, qua a Judaica doctrina ipsum recessisse disertis verbis non docemur	49.
CONCLUSIO.....	84.

INTROITUS.

Animo humano insita est, ac propterea firme infixa, vitae hanc vitam terrenam consecuturae exspectatio. Quaenam autem hominis erunt fata post mortem? Nullo non tempore magni momenti habita est ea quaestio; quod docent omnium fere gentium, omnium saeculorum hac de re philosophemata; en! quot conatus, velamentum retrahere, quo, hac vita finita, hominis sortem mors occultat! *Vani* conatus! nihil certi duntaxat docuerunt; nec mirum, nam: οὐδεὶς ἀναβέβηκεν εἰς τὸν οὐρανὸν, εἰ μὴ ὁ ἐν τῷ οὐρανῷ καταβάς, ὁ νιός τοῦ ἀνθρώπου, ὁ ὡν ἐν τῷ οὐρανῷ. CHRISTUS tandem clara fidaque luce immortalitatem superfudit. Quanam autem luce sacra scriptura depingit res post mortem futuras tum singulis, tum cunctis hominibus? Tales quaestiones nostro quoque tempore diligenter repetitae et studiose agitatae sunt. Progredientes in via historica, scientiae theologieae nunc munita, eschatolo-

giam novo examini theologi subjecerunt; formâ eam exuere studuere, quo veram ejus indolem melius cognoscerent; ac multum omnino lucis illam disquirendi methodum jam attulisse, nec parva res etiam eschatologicas illi debere, quis negabit? At vero magnum hic imminere periculum, haud difficile est intellectu; etenim quam facile una cum rei forma ipsa res vel hujus saltem pars abjici potest! quam facile ad rei formam pertinere aliquid videri potest, quod revera ad veram ejus indolem pertineat; ita nucleus amittitur, dum abjiciuntur putamina. Utrum periculum illud ego evitaverim, ipsa dijudicet disquisitio.

Versabitur disquisitio mea in ea eschatologiae parte, quae est *de resurrectione mortuorum*, et, ut accuratius definiatur, ceteris N. T. scriptis exclusis, ea tantum tractabit, quae ipsum CHRISTUM hac de re docuisse tradunt Evangelia. "Tradunt," inquam "Evangelia"; quaestio nimiram mere erit exegetica, neque igitur discernere conabitur, quaenam sermonum tractandorum pars (si quando ulla), quantumve eorum indolis (si quidem ita), qua auctores ea acceperint reddiderintque rationi, quaenam quantumve ipsi CHRISTO sint tribuenda, quum contra, nisi concedat quis, ipsa CHRISTI verba reddidisse Evangelistas, illa quaestio praesenti nostro specimini in medio sit relinquenda. Hoc igitur modo methodum sequar, qua distinguuntur et dividuntur quae distingui dividique possunt, ac simul campum ingredi abstineo satis late patentem, qui theologo tironi, ut deerret et confundatur, magna offerat pericula. Ad mere exegeticam illam disquirendi rationem hoc denique pertinet, quod philosophicae quaevis argumentationes, objections, consultationes, hac in

causa vulgo obviae, accurate emittantur, quoad certe ipsius exegeseos indoli ejusmodi omissio haud repugnet. Quaestio igitur ita circumscribitur: »quid, testibus Evangelii, IESUS docuit de resurrectione mortuorum?“ praetermissa altera illa quaestione: »num, et, si ita, quomodo doctrina illa in concordiam redigi potest cum philosophiae, experientiac, rationis humanae effatis?“ — Tantum de disquisitionis indole et amplitudine.

Disquisitioni praemittatur dogmatis brevis conspectus historicus, unde patebit, quid de eo statuerit ecclesia, quid variis temporibus alii aliter de eo senserint theologi. Ipsa autem disquisitio bipartita erit. SECTIO I exponet *Judeorum*, Jesu aequilibrium, de resurrectione mortuorum notiones. SECTIO II Evangeliorum hac de re effata spectabit, quae, cum *Judeorum* notionibus comparata et religiose ponderata, de IESU doctrinæ vera significatione nos reddent certiores. In conclusione denique sparsa breve congerentur.

BREVIS CONSPECTUS HISTORICUS.

Resurrectionis mortuorum placitum e Judaismo in CHRISTI religionem transit, multis tamen nominibus transfiguratum ac emendatum. Quid ipse hujus religionis auctor de eo docuerit ex ipsa hac nostra disquisitione deinde apparebit. Apostolos quod attinet, quamvis nollem facere cum iis, qui statuant, in dogmatum historia S. S. scriptorum commemorationem haud requiri¹⁾, nunc tamen eos praeterire luet, quippe qui ita de resurrectione disseruerint, ut uno verbo non auderem constituere id de quo tantus semper fuit virorum doctorum dissensus. Itaque, quum verbo sufficiat hic memorare, jam tempore Pauli

1) Vid. BERTHOLDT, *Handb. d. Dogmengesch.* I, p. 23: »Die Dogmengeschichte sieht die Sache bloss allein von der historischen Seite an, d. h. sie fragt: in welchen Sinne haben die Christen des ersten Jahrhunderts die Lehre Jesu und der Apostel aufgefasst?« — Cf. contr. HAGENBACH, *Dogmengesch.* § 1, 3. — GIESELER, *Dogmengesch. ed. REDEPENNING*, § 3.

Apostoli extitisse inter Christianos resurrectionis doctrinae adversarios ¹⁾, ordiamur a Patribus apostolicis, quorum vero eschatologiam paululum tantum explanatam deprehendimus; quod mirum videri posset, quia ipsas res eschatologicas prae ceteris theologicae doctrinae partibus prima ecclesia curabat; illi vero, vel ipsius eschatologiae, exiguae elaborationi idonea est causa: etenim stabant Patres in S. S. effatis et auctoritate, nec effata illa supergrediebantur, quae contra simpliciter recipere et exhibere iis placuit; omnia supervacua videbantur primis Christianis, dummodo Jesu historiam veram, ipsum Messiam haberent.